
            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Deliberazioni 

____________________________________________________________________________ 
 
 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 
 

495 del 05/11/2024 
 

 

 

 

 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO DI MANIFESTAZIONE D`INTERESSE 

PER LA MESSA A DISPOSIZIONE DI SPAZI PER LO SVOLGIMENTO 

DELL`ATTIVITA` LIBERO-PROFESSIONALE INTRAMURARIA IN REGIME 

AMBULATORIALE 

 

1/5



 
            Azienda Sanitaria Locale CN1 

Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  
C.F. / P.I. 01128930045  

Libro delle Deliberazioni 
___________________________________________________________________________ 

 

 

 
  

IL DIRETTORE GENERALE 
 

Nominato con Deliberazione della Giunta Regionale n. 12-3294 del 28.05.2021; 

prorogato con Deliberazione della Giunta Regionale n. 70-8685 del 27.05.2024; 

 

su conforme proposta del Direttore S.C.I. Gestione Risorse Umane, che ne 

attesta la legittimità nonché la regolarità formale e sostanziale di quanto appresso 

indicato; 

 

individuato il Dott. Emanuele OLIVERO quale responsabile del procedimento 

 
 

Visto l’art. 15 quinquies del D. Lgs. 502/1992, e s.m.i. “Riordino della disciplina 

in materia sanitaria, a norma dell’articolo 1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421”, 

che prevede, per i dirigenti sanitari in rapporto di lavoro esclusivo, il diritto 

all'esercizio di attività libero professionale individuale, al di fuori dell'impegno di 

servizio, nell'ambito delle strutture aziendali specificamente individuate"; 

 

Visto l’art. 7, comma 2, del D.P.C.M. del 27 marzo 2000, il quale prevede che, 

nei casi in cui non sia possibile reperire all’interno dell’azienda, in misura 

esauriente, idonee strutture e spazi per lo svolgimento dell’attività libero 

professionale in regime ambulatoriale, gli spazi necessari sono 

temporaneamente reperiti all’esterno dell’azienda in strutture non accreditate; 

 

Vista la Legge n. 120 del 03.08.2007, così come modificata dalla Legge n. 189 

del 08.11.2012 di conversione del D.L. 13.09.2012 n. 158, il quale prevede che 

le Regioni possono autorizzare l’azienda sanitaria, ove ne sia adeguatamente 

dimostrata la necessità e nel limite delle risorse disponibili, ad acquisire, anche 

tramite la stipula di convenzioni, spazi ambulatoriali esterni per l’esercizio di 

attività in regime di libera professione intramuraria ordinaria;  

 

Vista la Determinazione n. 2409 del 19.12.2023, avente ad oggetto “Gestione 

libera professione intramoenia rinnovo fino al 31 dicembre 2024 della 

convenzione con le strutture esterne non accreditate collegate in rete”, con cui è 

stato disposto il rinnovo delle convenzioni per il reperimento di spazi sostitutivi 

temporanei per l’esercizio di attività libero-professionale intramuraria di dirigenti 

2/5



 
            Azienda Sanitaria Locale CN1 

Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  
C.F. / P.I. 01128930045  

Libro delle Deliberazioni 
___________________________________________________________________________ 

 

 

sanitari dell’azienda per il periodo 01/01/2024 – 31/12/2024 con 29 strutture 

esterne; 

 

Vista la DGR 11 - 8042/2023 XI, del 29.12.2023, avente ad oggetto “Libera 

Professione intramuraria (ALPI)  della Dirigenza Sanitaria del SSR a rapporto 

esclusivo  Modifica della DGR n. 5 – 3734 del 03.09.2021”, con le allegate “Linee 

guida regionali materia di libera professione intramuraria della dirigenza sanitaria 

per la definizione/aggiornamento del  regolamento aziendale ALPI” e l’allegato 

“Schema tipo di regolamento aziendale dell’attività libero professionale 

intramuraria”, con cui la Regione Piemonte ha, tra l’altro, dato indicazione di 

espletare e aggiornare l’attività di ricognizione degli spazi interni all’Azienda 

destinabili all’A.L.P.I. almeno con cadenza biennale; 

 

Evidenziato che la descritta ricognizione degli spazi interni all’Azienda destinabili 

all’A.L.P.I. è stata attivata nel mese di ottobre 2024 - come da documentazione 

disponibile in atti – e che sono in corso le correlate e conseguenti valutazioni; 

Rilevata la necessità - qualora in esito alla descritta ricognizione si comprovi 

l’effettiva carenza di spazi interni che devono essere temporalmente distinti da 

quelli in cui si svolge l’attività istituzionale, come indicato dalla DGR succitata - di 

provvedere al reperimento di spazi esterni all’Azienda da destinare all’attività 

libero professionale ambulatoriale intramuraria;  

Visto al proposito lo schema di avviso pubblico per la manifestazione di interesse, 

trasmesso in data 05.04.2024 dalla Direzione Sanità della Regione Piemonte, in 

esecuzione della citata DGR 11 – 8042 / 2023 XI, del 29.12.2023, per la messa 

a disposizione di spazi per lo svolgimento di attività libero professionale 

intramuraria ambulatoriale, elaborato da funzionari delle AASSRR facenti parte 

della Commissione Paritetica Regionale ALPI, al fine di agevolare il lavoro delle 

AASSRR, e per garantire una omogenea applicazione delle disposizioni 

regionali; 

Ritenuto, in ragione di quanto esposto, di emettere avviso pubblico, predisposto 

sulla base dello schema citato al precedente periodo, relativo al reperimento di 

spazi esterni all’A.S.L. CN1, da mettere a disposizione del personale Dirigente 

Medico e Sanitario a rapporto esclusivo, interessato allo svolgimento di attività 

3/5



 
            Azienda Sanitaria Locale CN1 

Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  
C.F. / P.I. 01128930045  

Libro delle Deliberazioni 
___________________________________________________________________________ 

 

 

libero professionale intramuraria ambulatoriale, come allegato al presente 

provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale, unitamente al relativo 

modello di istanza di partecipazione e alla correlata informativa sulla protezione 

dei dati personali; 

Acquisiti, per quanto di rispettiva competenza, i pareri favorevoli del Direttore 
Sanitario e del Direttore Amministrativo, ai sensi del D.Lgs. 502/92 e s.m.i. 
 
 

D E L I B E R A  

Per quanto in premessa esposto 

 

1. di emettere avviso pubblico, relativo al reperimento di spazi esterni all’A.S.L. 

CN1, da mettere a disposizione del personale Dirigente Medico e Sanitario a 

rapporto esclusivo, interessato allo svolgimento di attività libero professionale 

intramuraria ambulatoriale, come allegato al presente provvedimento per 

formarne parte integrante e sostanziale, unitamente al relativo modello di 

istanza di partecipazione e alla correlata informativa sulla protezione dei dati 

personali; 

 

2. di dare diffusione all’avviso di selezione di cui al punto 1 mediante 

pubblicazione sul sito internet aziendale (www.aslcn1.it), nell’apposita 

sezione “Bandi e appalti”, per la durata di 20 giorni dalla data di adozione del 

presente provvedimento;  

 

3. di disporre che la partecipazione all’avviso non vincoli l’amministrazione alla 

stipula di successiva convenzione anche laddove dalla ricognizione degli 

spazi interni ne risultasse una disponibilità sufficiente all’esercizio dell’A.L.P.I. 

da parte del personale Dirigente Medico e Sanitario a rapporto esclusivo; 

 

4. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi 

dell’art. 28 L.R. 24/01/1995 n.10, al fine di dar corso quanto prima 

all’emissione dell’avviso di cui trattasi. 

 
 
 
 

4/5



 
            Azienda Sanitaria Locale CN1 

Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  
C.F. / P.I. 01128930045  

Libro delle Deliberazioni 
___________________________________________________________________________ 

 

 

 
 
Proposta id n 355/2024 del 25/10/2024 
 
 
 
L’atto è composto dai seguenti allegati: 

• Allegato A all’avviso - Modello istanza di partecipazione.pdf 

• Allegato B all’avviso - Informativa trattamento dati.pdf 

• Avviso Pubblico.pdf 
 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
Dr. Giuseppe GUERRA 

Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 e s.m.i. 
 
 
 
 
 

 
 
 

5/5


